LIBELLUS AVICENNAE DE ALMAHAD TRADUCTUS EX ARABICO IN LATINUM, PER ANDREAM BELLUNENSEM.
Capitulum primum de diffinitione almahad, id est de dispositione vel de loco ad quem revertitur homo seu anima eius post mortem.

Almahad quidem in lingua Arabica derivatur ex dictione Arabica alhaud, id est ex reversione, & eius veritas seu eius essentia vel diffinitio est locus, aut dispositio, In qua res aliqua iam fuerit, & ab ea separata ad ipsam postea revertitur. Deinde est permutatum hoc nomen mahad ad dispositionem, aut ad locum, ad quem pervenit homo post mortem: Conveniunt enim sententiae: manifestae, & opiniones plures, quod a re, ad quam pervenitur post mortem, fit separatio ante vitam primam: Plurimae enim gentes opinantur, quod spiritus, vel animae existant ante corpora: & quod fuerint in mundo, qui est secundus ab hoc mundo: & quod reditus earum ad ipsum in perfectis, seu in bene operantibus est ad bonum optimum, quod est paradisu, & locus surpernu: Et in vitiosis, seu male operantibus est ad locum tristem, qui est infernu, & suppliciu: et plurimi ex illis volunt, quod pater hominis, & mater eius adveniant ex illo mundo: Unde continuatur similitudo, & proles rediens ad ipsum. & in libris quidem primis, & in libris prophetarum antiquorum Israeliticorum, & Christianorum testificatur, & confirmatur mahad: Immo in libro Mahaumeti dixit Deus: Veni o anima formosa, redi ad tuum Creatorem, ut praemium meritorum consequaris: & non dixit redi, nisi ad ubi, vel ad locum, seu ad dispositionem a qua venit. Iam ergo diximus, quid sit mahad.

NOTANDUM, quod mahad est nomen commune ad omnem reversionem hominis post mortem, sive sit illa reversio secundum corpus tantum, sicut dixerunt Arabes vanaloquentes, sive sit secundum corpus, & animam simul, sive sit secundum animam tantum, quae revertitur post separationem a corpore ad suum esse simplex, quod habuit ante unionem cum corpore: & in reversione praedicta anima consequitur praemium aut poenam.

¹ Transkription Ali Nikzad, November 2022; Quelle: Andrea Alpago (gest. 1522): De mahad idest de dispositione seu loco ad quem revertitur homo vel anima eius post mortem, gedruckt Venedig 1546 (Nachdruck Farnborough 1969)

AVICENNA

Capitulum secundum de diversitate opinionum circa mahad.

Mundus opinatur de mahad, secundum duas sectas, in quarum altera est minor numerus hominum, qui deficiunt intellectu, & negant ipsum mahad: In altera vero est turba magna hominum, qui habent manifestam cognitionem, & intellectum, & affirmant mahad predictum: et in his quidem cadit differentia: quidam enim attribuunt mahad corporibus solum: quidam vero animabus tantum. Et quidam animabus, & corporibus simul. Qui dicunt mahad convenire solum corporibus, fuerunt de numero Arabum vaniloquentium, qui dixerunt corpus solum esse animal: et quod homo est homo per vitam, & humanitatem in eo generatam: Et quod ambae accidunt ei: & quod mors est privatio earum in ipso, aut eis contraria: Et quod in mundo secundo creabitur vita, & humanitas in illo corpore post eius corruptionem, & comminutionem, et efficietur ille homo idem vivens. Amplius diversificantur Arabes praedicti post hoc, & ramificantur differentes. Dicunt enim quidam ipsorum, quod homines post illud, id est post mortem primam erunt in duplici differentia scilicet virtuosi boni, & vitiosi. Virtuosi quidem praemio, ac beatitudine aeterna afficientur. Vitiosi vero poena aeterna cruciabuntur. Et dicunt alii, quod homines in ea hora, vel in alio mundo erunt tripliciter differentes. Tunc enim homines, qui fuerunt bene credentes, & virtuosi, erunt beati in perpetuum. Qui vero bene crediderunt (A), sed male vixerunt, de his dicitur, quod ipsi sunt in arbitrio Dei, quos punit, ac miseretur eis, si vult, neque aliquid eis in perpetuum imponitur. Et dicunt alii de his, quod non cruciabuntur omnino, neque aliquid eis erit impositum in perpetuum. Qui autem heretici fuerunt, perpetuo supplicio cruciabuntur. De his vero, qui supplicio afficientur bene credentes, videlicet: & male viventes, seu male credentes, ut heretici, dicunt nonnulli, quod rerum poena non erit aeterna: sed in beatis erit beatitudo aeterna. Dicunt alii, quod neque beatitudo, neque supplicium erit aeternum. Dicentes vero mahad convenire animae & corpori simul, omnes isti ponunt vitam causari ex praesentia animae in corpore, mortem vero ex separatione animae a corpore. Et ponunt in alio seculo animam redire in idem corpus, in quo prius fuit, affirmantque animam esse quid spirituosum,

DE ALMAHAD 41

non corporeum. Et aliqui istorum ponunt animam esse corpus subtilius reliquis corporibus. Et dicunt quidam, quod anima, quando redit ad corpus, sive fuerit beatus quis, aut damnatus, erit omnis beatitudo, aut poena ipsius secundum corpus, & animam simul. Et quod beatis erit delectatio corporalis ex sensibus: & delectatio animae erit ex gaudio, & intuitu angelorum oculo intellectus, & securitate a poena, & eius privatione. Et isti quidem sunt Maumethani omnes: & damnatis erunt laesiones, vel passiones corporeae a calore, & frigore. Et passiones animales ex elongatione, & tristitia, & timore, & desperatione. Et dicunt alii, quod delectationes in illa hora, seu in alio seculo erunt spirituales solum: & similiter passiones. (C) Et qui hoc affirmant sunt Christiani plurimi. Amplius diversitas de beatitudine, aut poena aeterna, aut non aeterna iam reperitur in istis, sicut in primis. Dicentes autem, quod mahad attribuitur animae solum, diversa opinantur. Quidam enim eorum dicunt, animam esse corpus. Et quidam ipsorum affirmant animam esse substantiam lucidam procedentem ex mundo lucis permixtam corpori, quod est substantia obscura, vel tenebrae generata ex mundo tenebrarum. Et isti quidem sic opinantes (D) insequuntur sectam Almagius, & Alenuiae, & eorum qui incedunt via ipsorum: foelicitas enim, & beatitudo apud eos est liberatio, seu separatio lucis a tenebris, & eius penetratio ad sidera coelestia, & eius exitus ex hoc mundo tenebrarum ad mundum lucis. Infoelicitas vero, & cruciatus est permanentia ipsius lucis in mundo tenebrarum. Et quidam volunt illud inesse ipsi animae per reiterationem in corporibus. Et sunt insequentes opinionem alenasach. Quidam vero volunt poenam, & cruciatum inesse ipsi animae ex retentione ipsius, vel eius incarceratione in mundo elementari: Et beatitudinem & ei accidere ex liberatione ab eo. Quidam autem alii volunt, foelicitatem, ac beatitudinem inesse ipsi animae ex perfectione substantiae ipsius, & liberatione eius, vel ex immunitate eius ab intensis naturae impressionibus in ea, id est ab impressionibus sensuum in ea: ita, quod sensus non dominantur in ea: & ex dispositione contraria ipsius inesse ei infoelicitatem, & poenam. Et tenentes hanc opinionem fuerunt philosophi clarissimi. Sequentes autem opinionem Avicenna

AVICENNA

Altenasach diversa sentiunt. Quidam enim eorum concedunt reiterationem, vel permutationem animae in omnibus corporibus, sive sint vegetabilia, sive animalia. Et quidam eorum concedunt illud in corporibus animalium tantum. & quidam non concedunt animam humanam ingredi in aliam speciem ab homine diversam. Et post hoc inter istos sunt duae differentiae. Quidam enim dicunt necessariam esse Altenasach, id est permutationem animae de corpore in corpus ipsi animae vitiosi tantum, donec perficiatur talis anima, & disponatur, ut a materia (G) liberetur. Et quidam eorum dicunt permutationem praedictam necessariam esse animae vitiosi, & animae virtuosae simul. Animae enim malignae vitiosi permutantur in corpora, quae defatigantur, & laborant. Animae vero virtuosorum permutantur ad corpora, quae gratiam habent, & quietem. Et dicunt (H) aliqui affirmantes opinionem Altenasach, & credentes in libro Alchorano Maumethi, quod intentio sermonis ipsius Maumethi affirmat illud, quando dixit: animalia progredientia super terram, & aves cum alis suis volantes, non sunt, nisi turba copiosa, similis nobis, communicans nobiscum in animabus ipsorum. Et dixerunt quidam ex eis etiam, quod in libro Maumethi scriptum est, quod donec camelus penetrabit per foramen acus, non cessabit anima vitiosi permutari de corpore in corpus subtilius eo, quousque clarificetur, & fiat in modo, ut perveniat, seu permutetur in corpus vermibus parvi corporis, ita ut possibile sit ei, ut penetret per foramen acus, postquam fuit in corpore cameli. Illud autem, quod verificatur de mahad, secundum opinionem Altenasach ex sermonibus sapientum metaphoricè, vel allegoricè loquentium, est, quod anima quaelibet non virtuosa permutatur a corpore suo in corpus simile naturaliter in vitiis dominantibus super eam, donec liberentur a materia. Anima enim, cuius vitia sunt in capitulo vitiorum appetitus, permutabitur, sicut ad corpus suis, seu porci: cuius vero vitia sunt in capitulo irae, permutabitur in corpus leonis, vel animalis rapacis. Ita ut si homo habuerit vitia usurpantis aliena: & habuerit artem fullonis: permutabitur in corpus piscis. Et si fuerit venator, permutabitur in corpus speciei illius animalis, quod venatur. Et quandoque dixerunt, quod anima non virtuosa in partibus austri & septentrionis, cum superfluo

DE ALMAHAD 42

frigore, & aestu cruciabitur. Hi igitur sunt sermones sapientum qui per parabolas, & metaphoras locuti sunt, ut magis proximi sint intellectui gentium, seu populorum. Et ut sit illud causa divertendi eosa vitiis: Si enim doceantur & praedicatum fuerit eis de foelicitate, seu beatitudine vera. Et de cruciatio & poena vera, secundum, quod res se habet in veritate, non percipient aliquid de ea penitus. Immo iudicabunt in principio doctrinae, quod illa omnia sint de numero impossibilium: hoc ergo est, quod sentiunt homines de mahad.

Declarationes super capitulo secundo, de diversitate sententiarum, seu opinionum de mabad.

(A) DE HIS DICITUR, quod ipsi sunt in arbitrio Dei & c. Id est, & aliqui eorum, qui attribuunt mahad solis corporibus, putant, & dicunt, quod ipsi sunt in arbitrio Dei & c.

ET DICITUR, quod ipsi non cruciantur omnino & c. Id est & dicitur a quibusdam eorum, qui attribuunt mabad corporibus tantum, quod ipsi non cruciantur omnino & c.

ET DICITUR, quod in cruciatio non continuatur cruciatio eius & c. Id est & dicitur a quibusdam de secta supradicta, qui ponunt solis corporibus convenire, quod in cruciatio non continuatur & c.

ET DICITUR, quod neque cruciatus & c. Id est & dicitur a quibusdam de praedictis, quod neque cruciatus & c.

(B) ET ISTI SUNT Maumethani omnes. Nota quod omnes Maumethani credunt in alia vita esse usus ciborum, & venereorum, quia in libro Alcoran ita scriptum est, ut in sequenti capitulo patebit.

(C) ET ISTORUM plurimi sunt Christiani. Notanter dixit plurimi, quia sanctus **Augustinus** in lib. de civitate Dei videtur velle, quod beatitudo in alia vita sit potius spiritualis, quam corporalis: Unde Sanctus Mattheus apostolus cap.xxii. dicit, quod homines in alia vita non nubent neque nubentur sed crunt sicut angeli Dei. Verum theologi moderni, sicut **Scotus**, & Sanctus **Thomas**, & alii affirmant, quod virtute divina erit in organo cuiusque sensus, ita humiditas causans delectationes in unoquoque sensu, & sic sensus erit in actu, & delectatio erit non solum spiritualis, sed etiam corporalis, & tamem non erit usus ciborum, neque venereorum. Aliter exponitur. Christiani plurimi, supple qui ponunt beatitudinem, & poenam esse spiritualem solum esse spirituales principaliter, secundum animam solum.

(D) SECTA ALTHENVIE, & secta Almagius, & secta Almanvei in hoc conveniunt, quod lux: et tenebrae sint principia rerum naturalium, & secta Althenvie ideo appellata est althenvie, quia posuit, et affirmavit duo tantum esse principia rerum naturalium, **nam etnez** Arabice idem

AVICENNA

est, quod duo. Unde secta althenvie idem est, quod secta, quae ponit duo esse principia tantum.

ET QUIDAM ipsorum volunt illud scilicet beatitudinem et penam (E) nam inesse ei scilicet animae cum reiteratione in corporibus & c.

ET QUIDAM volunt illud scilicet beatitudinem, & poenam inesse ipsi scilicet animae cum perfectione ipsius in subsubstantia, & liberatione & c. & isti sunt sapientes clarissimi. Nota, quod sapientes clarissimi, qui hoc posuerunt, fuerunt **Plato, Socrates**, & similes, dixerunt enim beatitudinem, & foelicitatem esse, quando anima acquiverit scientias speculativas, & practicas, & quod anima ultra hoc habeat habitus morales ita, quod anima libera sit ab impressionibus materialibus, puta a sensibilibus taliter, quod anima non dominetur a sensibus. Sed quando anima habet dispositionem contrariam, puta quod sit privata habitibus scientificis, et practicis, et habitibus moralibus, & sensibilia imprimunt in animam, & sensus dominantur rationi. Unde anima fit vitiosa, tunc ipsa est infaelix. Et secundum istos philosophos infaelicitas est in hoc mundo sicut in alio: Verum in alio mundo erit intensior. Et quidam etiam philosophi de secta Maumethanorum tenent, quod anima ignorantium nullam habebit foelicitatem ex hoc, quod talis anima est imperfecta, ignorans, non disposita recipere cognitionem & beatitudinem a Deo.

Notandum quod opinio althenasach ideo sic denominatur, quia nasach arabice idem est, quod permutatio rei de una dispositione ad aliam, seu de uno esse ad aliud, quare opinio, quae tenet animas permutari de corpore ad corpus, denominatur althenasach.

DONEC PERFICIATUR talis anima, & disponatur ut a materia (G) liberetur & c. Sciendum secundum opinionem istorum, quod anima vitiosa non est disposita, ut a corpore, & a materia liberetur, & separata a corpore revertatur ad suum creatorem, et ad suum principium, quia secundum istos anima non unitur corpori, nisi, ut mediantibus sensibus organicis acquirat cognitionem, & scientiam, & habitus morales, & virtuosos. Anima ergo virtuosa, & scientifica separata a corpore cum sit perfecta, non oportet, ut praemutetur ad aliud corpus, sed revertitur, et vadit ad suum principium, & unitur cum eo, & tunc complete habet foelicitatem. Sed anima vitiosa non cessat permutari de corpore ad corpus, donec perficiatur, scilicet relinquendo habitus vitiosos, & acquirendo habitus virtuosos, nam anima quae fuit vitiosa in aliquo corpore, potest effici virtuosa in alio corpore, & per talem permutationem de corpore ad corpus aliud potest perfici, & disponi ita fit apta separari a materia, & reverti ad suum creatorem, & cum ipso uniri, & perfectam foelicitatem acquirere.

ET DICUNT aliqui affirmantes opinionem althenasach, & credentes (H) in libro Alchoran Maumethi & c. Nota quod aliqui Maumethani affirmant

DE ALMAHAD 43

altenasach praedictum ex dictis Maumethi in libro Alchoran, scriptum est enim ibidem quod animalia progredientia super terram, & aves non sunt nisi turba magna similis homini communicans, hominibus in animabus ipsorum: sed talis communicatio brutorum, & avium cum hominibus in animabus ipsarum non potest esse, nisi fiat permutatio animae hominis ad corpus animalium brutorum & avium & c. quare secundum dictum Maumethi opinio altenasach est vera. Item scriptum est lib. Alcoran praedicto, quod anima vitiosi non cessabit permutari de corpore ad corpus, quousque camelus penetrabit per foramen acus, ita, ut anima vitiosi permutetur de corpore hominis ad corpus cameli, & de corpore cameli ad aliud animal, quousque permutetur ad corpus vermis parvi corporis potentis penerare propter sui paruitatem per foramen acus: & sic talis anima vitiosi non cessabit permutari de corpore ad corpus, donec camelus penetrabit per foramen acus, & sic ex dictis Alchoran apparet opinionem althenasach esse veram.

(I) ILLUD AUTEM quod verificatur de mahad ex sermonibus sapientum & c. est quod anima nos virtuosa & c. pro declaratione textus sciendum, quod circa althenasach varii varia dixerunt, sed illud, quod verificatur de mabad secundum viam althenasach ex sermonibus sapientum, id est sermo verus de mahad secundum viam althenasach est sermo: quem sapientes philosophi dixerunt: scilicet quod anima nos virtuosa permutatur a corpore suo ad corpus simile naturaliter in vitii & c.

Nota quod in fine capituli sequentis ubi Avicenna reprobatur opinionem althenasach declaratur, qualiter sermo, quem dixerunt sapientes philosophi, sicut **Plato, & Pithagoric**, non affirmat althenasach, sicut sonant verba: quia illud, quod praedicti philosophi dixerunt, est sermo methaforicus, qui non est verus, nisi secundum sensum & intentionem, quam Avicenna ibidem declarat, scilicet quod intentio praedictorum philosophorum est improbare habitus malos, & mores malos in animabus hominum existentes: Si enim virtutes sensitivae, & sensibilia dominaverint super rationem ita, quod in anima sint impressa vitia, & habitus mali, tunc talis anima separata a corpore remanet cum tali habitu malo vitioso, ac si esse in corpore animalis bruti vitiosi: ita, quod anima luxuriosi, gulosi, separata a corpore en taliter habituata vicio gulae & luxuriae, ac si ipsa esset in corpore porci: et anima irascibilis, ac si esset in corpore leonis non quod talis anima actualiter, & verae permutetur ad corpus porci, aut leonis, sicut sonant verba philosophorum praedictorum.

Nota quod quidam tenentes althenasach realiter non methaforice dixerunt, quod non solum anima intellectiva permutatur realiter in corpus vilissimum. Immo etiam divinitas quandoque apparet in forma humana, & unitur corpori humano, sicut corporibus prophetarum. Et secundum hanc opinionem

AVICENNA

non est absurdum, quod in Christo fuerit simul natura humana, & natura divina.

Capitulum tertium de reprobatione opinionum falsarum circa mahad.

Secta eorum qui posuerunt mahad soli corpori inesse, mota est ad illud ponendum per ea, quae in lege vel fide qualibet affirmantur de resurrectione mortuorum. Et sequentes (A) hanc sectam opinati sunt, quod aliquid consideratum secundum essentiam hominis, sit corpus: postea ad hoc pervenerunt ipsi ex odio suo excessivo erga sapientes, & nimia inclinationes animi sui ad ea, quae diversa sunt ab opinione sapientum, ut negaverint animam, aut spiritum esse omnino. Et dixerunt quod corpora efficiuntur viva per vitam in eis generatam: & quod vita non existat, per praesentiam animae in corpore, sed quod ipsa vita sit accidens de numero accidentium in eo generatum. Et (B) quoniam praedicta opinio in dictis fidei, vel legum fundatur, ideo pro detestatione illius, oportet in fide & legibus traditis adeo per prophetas scire canonem, qui talis est. Quod fides, & lex data hominibus per aliquem prophetarum, non est revelata, nisi secundum viam & doctrinam, quam gentes omnes percipiant: & ei assentiant. Amplius [scire debes] quod veritas in quam fundari oportet devnitatem vera creatoris artificis unici liberi, seu denudati a quantitate, & qualitate, & loco, et tempore, & situ. Et ab alteratione, ita, ut sit credulitas de sua essentia, quod sit una, quae non potest habere societatem in specie, neque partem existentem quantitativam, aut intentionalem, neque est possibile, ut ipsa Dei essentia sit extra mundum, neque intra mundum, neque est secundum modum, quod sensu verificari & demonstrari possit, quod ipsa sit hic, vel illic: talis dico veritas praedicta non potest gentibus manifestari. Et si pronunciarentur ista, secundum hanc formam apud Arabes Sylvestres, & Hebraeos hebetis ingenii, tunc ipsi attestarentur illud esse mendacium. Et convenirent affirmantes credenda sic pronunciata, & praedicata non existere. Et falsa omnino esse assererent. Et propter illud datus est liber althaura, id est liber veteris legis totus metaphoricus, seu figuratius, & per similitudines. Amplius in libro Alcorano Maumethi, non docetur aliquid

Margin: Alia, litera ex notis manifestis est.

DE ALMAHAD 44

distincte manifestans, & declarans hanc rem difficilem, neque in eo scripta est declaratio, quae requiritur de unitate Dei, manifestatione distincta. Sed scripta sunt aliqua, secundum viam similitudinis, in his quae apparent ad extra secundum sensum. Et quaedam data sunt abstracta, communia valde non propria. Quae quidem propria non possunt exponi, seu manifestari. Illa vero, quae secundum similitudinem dicuntur de Deo, sunt multo plura, quam possint numerari, sed quidam non recipiunt ea, Et cum res circa unitatem Dei sit haec, vel se habeat hoc modo qualiter ergo erit in his quae sunt post ipsam de rebus quas credere debemus. Quidam vero homines dixerunt, quod ea quae pronunciantur similitudinaliter. Sicut manus, facies, adventus in umbra nubium. Et deambulatio eius, & risus, sunt vera. Tamen secundum quod accipiuntur, & secundum viam considerationis significant, quod tales sermones accipiuntur, & dicuntur similitudinariae, & metaphoricæ, aut significant, quod non accipiuntur metaphoricæ, neque similitudinariae, sed accipiuntur secundum veritatem sicut sunt. Et de locis seu dictis quidem quae sunt adducta ad demonstrandum, quod Arabes accipiunt istas intentiones metaphoricæ, & in parabola, secundum aliam intentionem ab ea, quae apparet in sermone: quaedam sunt loca, seu dicta, in quibus est conveniens, ut accipiantur, secundum hunc modum. Et de hoc non est dubitatio in eis, neque ambiguitas. In sermone autem, cum dicitur Deus veniet in umbra nubium. Et in sermone alio, non videbunt Deum nisi angeli venient ad eos, aut creator tuus veniet. Et in similibus sermo nibus praedictis. Et in eis quae currunt cursu ipsorum, non incedit, vel non pervenit cogitativa omnino ad hoc, quod consideratio sit secundum metaphoram, & similitudinem. Quod si volverit aliquis addere ad maiorem intellectum, & non referre ad ipsum Deum, ita quod illa dicta sint metaphoricæ. Et referantur, non ad Deum, sed ad eius nuncium, vel prophetam: tunc accidit error, ex similitudine, vel ex metaphora, & erit credulitas extorta non recta, in credendo ea quae sunt tradita, sicut verba sonant, & secundum sensum literae exteriorum. Sermo autem, cum dicitur manus eius super manus ipsorum. Et sermo etiam alter, qui dicit, non separatur, a latere Dei,

Margin: Sanctus Augustinus in homelia evangelii in principio erat verbum & c. Dixit nam dicere de Deo quis potest? Audeo dicere **fratres** mei forsitan nec ipsam Iohannes dixit, ut est: sed & ipse ut potuit, quia de deo nemo dixit & c. quare ex istis dictis verificatur, quod ea quae sunt deo propria non possunt ab aliquo homine **exprimi**.

Avicenna

sunt sermones metaphoricis similitudinarii. Et dicti ex amplitudine sermonis, neque duo ex Arabicis sapientibus eloquentissimus dubitabunt in hoc, neque habentes cognitionem in lingua Arabica dubitabunt, si ait in verbis primis. Immo sicut in verbis primis, vel in exemplis primis, non est verisimile, quod cadat parabola, similiter in illa non est verisimile, quod non cadat parabola, vel non sit parabolica locutio. Et non intenduntur in ea res alia ab ea, quod verba sonant. Amplius concessio, quod haec omnia supradicta sint accepta secundum parabolam, qualiter ergo, erit sermo manifestans unitatem Dei puram, quam leges, & omnes sapientes verificant. Et qualiter erunt sermones manifestantes sermones subtiles pertinentes ad scientiam de unitate Dei; sicut an sit sciens per scientiam, & potens per se, an per potentiam. Et unum per se super plura attributa, aut recipiens plura elevatus, seu remotus ab eis quolibet modo, ubificatus per se, aut expoliatus, a sitibus. Et partibus quoniam non evacuatur quin sint istae intentiones exigentes verificationem suam. Et conseruantes viam in qua est veritas, vel conseruantes viam, vel opinionem verum, aut licitum est retrocedere ab istis intentionibus, & se abstinere ab huiusmodi perscrutationibus². Quod si perscrutatio de huiusmodi est licita, & accidit error in ea, tunc credulitas cadens in ea non est vituperabilis, Isti ergo qui perscrutantur has intentiones, multum laborant, & possunt excusari ab hoc labore. Quod si praesupponatur, quod perscrutationes sint necessariae, tunc oportet, quod sint ex eis, quae sunt clare in lege. Nam declaratio obscura, et brevis, non est pertinens, ad credulitatem, & significationem. Immo declaratio, quae exigitur in ea, est illa quae concitat, & allicit homines, & quae docet veritatem, & conditionem rerum intentionalium. Illi vero qui occupant, & expendunt, seu consumant noctes & dies suos, & horas suae aetatis in elevando mentes suas: & in subtiliando ingenia sua, ut speculando, & contemplando discernant veritatem, & habeant cognitionem distinctam, indigent ad intellectionem intentionum supradictarum de Deo excellenti manifestatione, & expositione considerativa. Qualiter ergo se habebunt Hebraei ignorantes, & Arabes, qui circa camelos versantur. Et iuro per vitam meam. quod si Deus mitteret aliquem prophetam, ut praedicaret,

² در آکسفورد و دیگران perscrutatio هست. البته perscrutatio یک جاهایی هست.

DE ALMAHAD 45

et annunciarer veritatem harum rerum populo rudi, valde grosso, quorum cognitio est dependens a sensibilibus puris, vel quorum cognitio versatur circa pura sensibilia. Et praeciperetur huic populo, quod continue crederet, & obediret absque temporis interpositione: Deinde praeciperetur etiam a propheta praedicto, quod animae omnium hominum continue exercitarentur, donec essent dispositae ad considerationem intentionum supradictarum, & ad appraehensionem ipsarum: Tunc imponeretur eis gravissimum onus ad operandum illud quod non est in virtute hominum, nisi proprietas. Et virtus divina, & impressio coelestis faceret eos appraehendere, sed tunc excusaretur a missione prophetarum: Et adventus eorum, non esset necessarius. Amplius praesupposito, quod liber Alcoranus sit traditus in Idiomate Arabico, & consuetudo Idiomatis illius sit loqui similitudinarie, & metaphoricе. Quid ergo dicetur in libro hebraico. Id est in libro veteris testamenti. Quiquidem liber totus a principio, usque ad finem est sermo metaphoricus purus. Si quis autem obiiceret, dicendo, quod liber praedictus sit totus depravatus, quaerendum esset qualiter depravati essent omnes libri praedicti hebraici sparsi inter gentes, quae numerari non possunt, & quarum regiones sunt longinquae, & phantasiae diversae. Et quibus quidem gentibus, quidam sunt Iudei, & quidam Christiani. Et ambae istae gentes, sunt ad se invicem contrariae. Quare manifestum est ex his omnibus, quod leges tradite sunt populom cum illis rebus, quas populus ipse intelligit, & cum his quae sunt propin quae rebus, quas non intelligit, scilicet cum exemplis, & similitudinibus. Et si leges fuissent traditae alio modo, tunc frustra fuissent leges omnino. Qualiter ergo ea quae in legibus tradita sunt per exteriora nobis apparentia, scilicet per similitudines nobis apparentes, concludere aliquid possunt in hoc capitulo. Scilicet, quod mahad conveniat solis corporibus. Et si praesupposuerimus res alterius mundi spirituales, non corporales, remotae ab hoc ut essentiae suae appraehendantur mente: tunc non erit via in lege ad alliciendum homines ad ipsam, & ad timendam eam, quae quidem via incitet homines ad ipsam legem, cum aliquo signo, vel aliqua demonstratione. Immo non fit talis incitatio, nisi cum aliquo modo exemplificationum,

Avicenna

& similitudinum. quae sunt proximae cognitioni hominum. Et quomodo esse alicuius rei est demonstratio ad concludendum esse rei alterius. Licet enim non esset res alia secundum dispositionem praesuppositam: tamen res prima esset secundum suam dispositionem. Haec igitur omnia supradicta sunt sermones, ad docendum homines scientia excellentes, non vulgares, quod sensus exterior legis, ut verba sonant, est non necessarius, neque utilis ad concludendum aliquid in his capitulis. Quare redeamus ad intelligibile purum, & dicimus quod homo non homo per materiam suam, sed per formam suam existentem in materia ipsius. Et non sunt operationes hominis procedentes ab eo, nisi propter praesentiam formae in materiae, cumque removetur forma a materia sua, & redierit, vel premutata fuerit materia eius in terram, aut in rem aliam: tunc iam destruitur ille homo, idem postea quando producitur in illa eadem materia alia forma humana nova: tunc advenit: vel resultat ex ea homo alius, & non ille homo, qui prius erat. Nam in hoc secundo illud quod invenitur de his quae erant in primo, est materia sua, & non forma ipsius. Et iste homo secundus, non est ille, qui prius erat, neque ille qui erat laudandus, aut vituperandus, neque meretur praemium, vel beatitudinem, aut poenam per materiam suam, sed per formam suam. Et per hoc, quod est homo, & non per hoc, quod est terra. Quare manifestum est, quod homo beatus, & damnatus, non esset ille homo idem, qui bene operatus, aut male operatus est: Immo esset homo alius communicans ei in materia, quam prius habebat. Non erit ergo ista resurrectio corporum, vel ista reversio corporum praedicta faciens pervenire beatitudinem ad eos qui bene vixerunt & poenam ad eos, qui male vixerunt. Immo beatificabitur alius ab eo, qui bene operatus fuit: & punietur alius ab eo, qui male operatus fuerit. Sermones igitur magis remoti, ab eo, quod est conveniens in re mahad, sunt illi, qui posuerunt ipsum mahad soli corpori convenire. Illi vero qui posuerunt spiritus, (D) vel animas remanere. Et ipsis distribui praemium verum, aut poenam veram remanentibus ipsis animabus eisdem, et non renovari super eas corpus, nisi sicut renovatur aliquod accidentium super substantiam per se existentem: opinati sunt falsum. Et ipsorum opinio apparebit non firma, seu non recta si praecesserint

Margin: Additio cuiusdam doctissimi. Adhoc argumentum potest **renderi** iuxta varias opiniones doctorum. Et primo iuxta mentem **Platonis**, qui tenet hominem esse solum animam intellectualem & corpus esse animae **istorum**. In hac opinione homo revertitur idem numero, quoniam anima informat diversa corpora, & diversas materia si diversis temporibus: & quoniam anima est eadem numero, idem homo numero revertitur. Iuxta viam **Averrois** anima sola est de quidditate compositi: partes vero materiales hominis **fluunt**, & **refluunt** ut ipse tenet primo **degeneratione** commento. **3&**. In

DE ALMAHAD

haec praesupposita, vel praemissa. Et scitum fuerit, primo quod stante illa opinione, tunc materia in rebus factis existens, non esset sufficiens in dividuis animae existentibus a corpore separatis, tempore resurrectionis, vel unionis animae cum corpore. Aut scitum fuerit secundo, quod a[iudicium divinum st unum non permutabile]a cursu praedestinato. Aut scitum fuerit tertio (E), quod beatitudini verae hominis contrariatur existentia animae in corpore ipsius: & quod delectationes corporales sunt aliae a delectationibus veris. Et quod dum anima existit in corpore, paenam consequitur. Aut scitum fuerit quarto, quod res plurimae que de side revelatae fuerunt in hoc loco, seu in hac vita, cum intelliguntur sicut publicantur, sunt vana & falsa. Cognitio autem primi manifestatur apud declarationem operationis divinae: Et iam verificavimus illud in scientia divina, & naturali. Et cognitio quidem secundi manifestatur cum declaratur, quod primum ens per se existens est expoliatum ab omnibus speciebus alterationum, & permutationum: & quod operario eius procedens a iudicio suo, & voluntate sua, est conformis iudicio suo aeterno, & praedestinato, & voluntati suae aeternae determinatae. Et iam certificatum est hoc in scientia divina. Pro cognitione autem tercii faciam capitulum proprium. Cognitionem vero quarti sapiens ex se percipit absque doctrina, & non est quidem conveniens ut manifestetur illud ignorantibus ne apprehendant leges veras oculo ambiguo, aut mente ambigua eas vilipendente, cum ipsae leges verae, absque omni vilipensione et ambiguitate firmiter sint credendae. Nam illi quibus tributa fuerit appraehensio sapientiae, & non festine negaverint ea, quae per apparentia, & sensibilia convenientissime revelata fuerunt, & non vituperaverint ea quae non sunt manifesta, in quibus intentio vera est occulta & intrinseca, a sapientibus. percepta. Cognoscent tandem manifeste que ad fidem pertinent praecipue, quando fides revelata fuerit, secundum hanc formam, vel secundum hanc conditionem, scilicet quod intentio vera in eis, quae affirmantur & publicantur, est occulta, & haec quidem conditio est una de conditionibus maximis fidei, vel legis verae, quae revelatur. Secundum formam veram, aut secundum similitudinem seu metaphoram, in qua homo sapiens non dubitat sicut dubitat in fide, vel lege Almagius & Altheniae,

Margin: hac via dicendum esset eundem hoiem redire quo ad animam intellectivam, quae est de hominis quod ditate, licet partes materiales, & ipsa materia assidue varietur (quidquid sit de hominis cogitativa.) Apud vero sacros doctores dicerem materiam illam radicalem contracta a principiis generationis conservari a Deo iuxta eius omnipotentia, sic redit individuum idem numero in resurrectione.

Margin 2: Alia litera. operatio divina est una non permutabilis.

Avicenna

quia talis fides, vel lex Almagius revelata fuit secundum modum, & formam, quod ea quae publicata sunt in ea, extrinsece, & quo ad sensum apud ignorantes videntur vera. Sed intentio intrinseca & occulta, quo ad intellectum rationalem est falsa. Et haec forma, & conditio revelandi fidem & legem, est conditio praecipua fidei vel legis corruptae, & falsae, quae non provenit, neque emanat, a gratia divina. In fide enim, vel lege Almagius praedicta dicitur, quod ex luce provenit bonum, & tenebra malum. Et quod lux, & tenebra tantum sunt duo principia omnium. Et haec quidem dicta extrinsece. Et quo ad sensum videntur vera sed intrinsece apud sapientes sunt falsa. Ex premissis igitur apparet falsitas opinionis praedictae. Et manifestabitur etiam, cum declarabitur falsitas opinionis Altenasach, & cum affirmabitur impossibilitas reversionis, vel reunionis animae separatae ad corpora. Et nos declarabimus illud in loco convenienti. Verum nos hunc locum non dimitemus absque (I) aliquo signo declarationis, contradicendo eis etiam qui posuerunt mahad convenire corpori, & animae simul. Et quod anima in resurrectione reunietur eidem materiae, & eidem corpori, cum quo prius erat unita. Dicamus ergo, quod non est possibile, quin aut anima, revertatur ad materiam, a qua fuit separata, aut ad materiam aliam. Et iam dictum est, in narrationibus, opinionis eorum, qui loquuntur de hoc capitulo, quod ipsi volunt reversionem animae fieri ad illam eandem materiam, a qua fuit separata, & tunc non evacuatur quin **sit** illa materia, quae aderat in morte, aut sit totalis materia, cum qua fuit coniuncta anima toto tempore vitae primae. Quod si fuerat materia illa, quae (K) aderat in hora mortis tantum: tunc est necessarium, ut resurgat aliquis vulneratus, nasum habens abscissum, aut aurem, aut nasum, secundum quod fuit in bello in hora mortis eius, secundum illam dispositionem. Et hoc est erroneum apud eos. aut quod resurgant omnes partes eius, quas habuit toto **tempore** vitae suae. & tunc oportet ex illa opinione, ut corpus unum, & idem resurgat cum eisdem membris, scilicet manu, capite hepate, & corde, & cum eisdem partibus membrorum. Et hoc est falsum et impossibile, quoniam veritas firma est, quod membra continuo resoluuntur, & restaurant. Et quod partes membrorum continue resoluuntur, permutantur in nutritione.

DE ALMAHAD

Et quaedam eorum nutriuntur, ex nutrimento alterius superfluo, & sic est impossibile, quod resurgat idem corpus cum eisdem membris, & cum tota materia, quam habuit toto tempore vitae suae. Aliter enim homo cum membris suis resurgeret cum quantitate excessiva, sicut mons. Et est necessarium ex illa opinione, quod homo nutritus ex carne humana in regionibus, in quibus dicitur, quod homines comedunt homines, postquam creverit, & ad augmentum perfectum pervenerit ex nutrimento carnis humanae, non possit resurgere. Quoniam substantia partium eius, quae fuit substantia alterius, resurget in alio, aut ipse resurget, & deficient partes alterius, qui comestus est. Quare ipse comestus non resurget. Et si dicunt, quod partes in resurgente (L) erunt partes principales, seu substantiales, quibus verificatur, vitam eius constare, istud non valet. Et in hoc dicto non evadunt ab inconvenienti. Iam enim apud eos ordinatum est, & aequum est, & conveniens, ut pro vita hominis, quaedam partes ipsius sint partes substantiales, & radicales vitae. Et quaedam earum sint coadiuvantes ad vitam non substantiales. Et si dicunt, quod fiat resurrectio ex illa terra [vel] ex terra alterius aequaliter indifferenter: Iam (Alia litera &) (M) tollunt, & remonent iudicium iustitiae, quam ipsi ponunt in resurrectione membrorum corporis, nisi ipsi ponant partes appropriatas resurrectioni habere proprietatem intentionis, quae quidem intentio ab eis fuit remota, & talis intentio est. Quod partes ipsae in tempore, vel in dispositione vitae prioris, erant materia partium substantialium vitae. Sed iste (N) sermo, qui sine ratione aliquas partes corporis consimiles appropriat resurrectioni, & aliquas earum non appropriat: est sermo non verus, qui ponit privationem intentionis praedictae, esse causam, quod aliquid habiturum sit, & debeat suscipere intentionem, & aliud ab eo, scilicet non habens privationem intentionis, non sit habiturum, nec debeat suscipere illam intentionem. Et dispositio quidem privationis rei [factae, & rei possibilis in esse existere, quae tamen non existit,] est in materia una, recipiente ipsam, scilicet privationem, quia non est maior ratio de una materia, quam de alia. Et tu quum consideraveris, et perscrutatus fueris, apparebit

Margin: Alia litera. existentis, aut privationis rei futurae non existentis.

Avicenna

tibi, quod plurima eorum, quae sunt super faciem terrae, sunt corpora mortuorum expoliata ab anima, & terrestificata, super quae incessit aratrum. Et in eis seminata sunt semina. Ex quibus fiunt, & producuntur cibaria, & sic fit nutritio, cum cibatione cadaverum corporum aliorum, vel cum cibatione materiae, quae fuit sub forma corporum aliorum. Quomodo ergo est possibile, quod materia, quae in duobus temporibus fuit subiectum formarum duorum hominum, resurgat simul in una hora, absque divisione ipsius materiae. Cum materia ipsa ex se, non sit divisibilis. Quod si dicat aliquis, quod anima reunietur corpori composito. Ex quacunque terra, & ex quocunque aere, aqua, & igne contigerit, & quod non est conditio, seu non est necessarium, quod sint in illo corpore resurgente praedicto. Illa eadem elementa, vel eadem partes elementorum, quae erant in vita prima: tunc talis sermo est idem, quod sermo Altenasach manifestae, Et sermo quidem primus etiam (Q) est sermo Altenasach realiter, licet apparenter. Et secundum modum loquendi videatur disserre, & aliter se habere. Nam veritas est, quod non est differentia inter (R) duas materias, & inter duo elementa similia, seu inter duas partes elementorum similes, in quarum unam fuerit forma humana, qua nunc est privata, & in altera non fuerit forma humana. Sed nunc induat formam humanam, & suscipiat eam, scilicet in hora informationis, & reunionis animae in vita secunda, vel in alio seculo. Et si redit, seu reunietur spiritus, vel anima cum una duarum materialium, sequitur opinio Altenasach. Similiter fit Altenasach verum. Si uniat anima ad alteram materiam. Cum corpus humanum secundum, non sit corpus humanum idem, quod prius erat, & reversio sive unio spiritus, seu animae ad corpus aliud, a corpore primo est Altenasach verum, id est, est ponere permutationem animae de corpore in corpus vere fieri, sicut posuit Altenasach. Quod si volunt, & eis placet, ut per nomen Altenasach, intelligatur permutatio animae ad corpus, quod non communicat cum corpore primo in materia una numero, sicut ipsi affirmant in sermone suo, tamen intentio in eis est una omnino diversa. (S)

DE ALMAHAD

(T) Loquentes autem magis debiliter in hoc sermone, vel in hac consideratione de mahad sunt christiani. Et declaratio huius est, quod leges divinae, quae sunt traditae per Maumethum, sunt traditae & revelatae meliori modo, & magis perfectae, quam sit possibile tradi & revelari. Et propter hoc fuit conveniens ut ipse Maumethus denominaretur sigillus legum: et ultimus prophetarum, & si sermo manifestans perfectionem huius legis, & nobilitatem eius, & manifestans defectum legum praecedentium, & diminutionem earum, a nobilitate istius legis Maumethanae non esset impertinens huic loco, & non pertineret ad intentionem alteram: diffusum circa hoc facerem sermonem sed illud, quod ex tota summa istius legis Maumethi, oportet assumere, & scire in hoc loco, est opinio eius digna de mahad. Dixit enim Maumethus in libro suo Alchorano ubi loquitur de mahad. Iam declaratum esse, quod melior & dignior intentio legum divinarum est pars practica, quae est de operationibus hominis, ita, ut unusquisque operetur bonum in seipso, & in eis quae communicant secum, in specie, & genere. Dixit etiam, quod quantitas sermonis, seu mensura sermonis, secundum quam conveniens est loqui in fide, seu in lege, de primo principio, & de Deo glorioso, est loqui de ipso secundum modum universalem, & comem scilicet de entitate summi opificis, & de

Margin: Additio cuiusdam doctissimi philosophi. Erravit auctor si imponit Christianis hoc scilicet quod teneant foelicitatem hominis in alia vita fore spiritualem tantum in anima, quae consistit in intellectione intuitiva Dei & in eius fruitione adequate, & non redundare, ut dicunt theologi, ad proprium corpus. Asserunt enim in 4 sententiarum, ubi agunt de beatitudine post resurrectionem, corpus ipsum, consecretum ex mixtionibus elementorum quod informatur anima intellectiva, beari quatuor modis, a Deo productis in corpus hominis, scilicet impassibilitate, corpus enim beati nulla alteratione neque partium distractione affici poterit. 2. erit claritas: corpus enim tali claritate affectum erit lucidum & clarum, veluti corpus christi apparuit discipulis, quum dixerunt, bonum est nos hic esse, facies enim christi tunc splenduit claritate quae est dos 2. Beatitudinis 3. dos est subtilitas id est penetratio corporis beati ad quod cumque aliud corpus, quem ad modum christus bene dictus ianuis clausis intravit dicens pax vobis 4. dos quae ornatur corpus beati resurgentis est agilitas, quoniam iuxta eius voluntatem brevissimo temporis curriculo poterit se transferre de loco ad locum. Verum difficultas esset an in instanti beatus affectus ista dote agilitatis movendo se de loco ad locum, & praecipue in coelo empireo, ubi nulla resistentia extrinseca est, moveatur, neque potest fieri decursus ad resistentiam intrinsecam elementorum gravium, & levium, quoniam in corpore beato esset lassitas ad intra, & rursus resistentia elementorum gravium & levium contingit in sphaera activorum & passivorum: in coelo autem empireo non est ascensus neque descensus. Vel si dicatur quod iste motus erit successivus propter repugnantiam terminorum a quo & ad quem, simul enim esse non potest in termino a quo in medio, & termino ad quem, sic enim nulla foret successio, neque motus consequenter, ut patet ex sua diffinitione. Est enim actus entis in potentia secundum quod in potentia, vel contingit imaginari iuxta opinionem doctoris subtilis. Corpus beati istam habentis dotem agilitatis, cum ista agilitas sit virtus finita, aget actione finita, & consequenter simul esse non poterit in medio, & in termino ad quem. Hanc opinionem credo insequendam esse magis a theologis nostris.

Avicenna

unitate ipsius, & de iudicio, & iustia ipsius, & de denudatione eius a conditionibus, quae important defectum, & diminutionem: & de entitate angelorum, & de narratione causarum divinarum in universali, seu grosso modo, non in particulari, seu modo subtili speculativo, sed describendo illa secundum modum quo populus convenienter percipiat: & intelligat, et figurando, seu describendo figuracione, vel descriptione meliori, & convenientiori: taliter quod populus imaginetur, & appraehendat ea, & non describendo ipsa secundum intentionem rationalem puram. Describantur etiam modo praedicto substantiae spirituales umbrosae, quas non percipit, nisi intellectus sapientis. Amplius dixit Maumethus, quod alliciatu[r] populus: & timor, & horror ei incutiatur annuntiando praemium, & poenam, seu beatitudinem, & cruciatum: & describatur beatitudo bene merentium, non cum figuracione, vel descriptione divina, & sublimi, quae est in eis, immo cum figuracione, seu descriptione intelligibili ab ipso populo, ac illi magis convenienti, scilicet, quod beatitudo est delectatio, & tranquillitas, vel iocunditas, & describatur cruciatus, & poena esse secundum contrarium ipsius, & dividatur delectatio corporalis in rem visam, & in rem auditam, & odoratam, & tactam, & gustatam, & coitum, in quo est delectatio tangibilium. Et dilatat Maumetus ibidem sermonem in unaquaque causarum delectationis circa uxores, & filios continue praesentes: & fructus quoscunque desideraverint, & vasa aquae dulcis inabominabilis non fastidium afferentis. Et dicit, quod in paradiso quolibet currunt fluuii lactis, & mellis, et aquae clarae limpidae. Et asserit in ipso paradiso esse palatia, & domos, & tentoria in quibus strati sunt panni ex serico constructi: Et quod latitudo uniuscuiusque paradisi est secundum latitudinem coeli & terrae, & quae currunt cursu illorum. Divisio autem delectationis, aut beatitudinis spiritualis est, quia ibi est privatio tristitiae, & timoris, & continuatio gaudii, & laetitiae, ac iocunditatis, & omnibus istis maior delectatio, ac beatitudo est visitari ab eo qui creavit duos mundos: seu est intueri eum, qui creavit coelum,

Margin: Additio cuiusdam doctissimi. Fidei credulitas maior est omni ratione naturali, quoniam deus neque fallere, neque falli potent. Duas **hemmus** legesa deo revelatas, alteram **iudeorum**, alteram christianorum. Prima revelata fuit Moysi in monte Synai a Deo per angelum, ut tenent theologi subtiles. Christina vero **lex a christo benedicto** qui deus est, & homo. Ideo maior credulitas est in fide **quam**; sit in demonstrationibus naturalibus, quoniam Deus ipse non potest facere legem ab eo revelatam falsam esse, sed bene deus gloriosus **operationes**, cum sit super naturam potest naturam evertere, & annihilare. Ideo docte asserendum est veritates traditas in fide certiores esse veritatibus naturalibus: licet veritates naturales sint nobis evidentiones, quoniam procedunt iuxta modum nostri intelligendi, qui a sensibus, & phantasmatis pendet.

DE ALMAHAD

& terram, & velamen cooperiens ipsum Deum, ab eo removeri, ita, ut a beatis intueatur. Et licet quidam negent ista, tamen ipsa sunt vera, & firma in lege tenenda iudicio plurimorum sapientum convenientium in istis praedictis, quae frequenter revelata fuerunt. Nam populus rudis, quando exhortatur ad bonum, et ad iustitiam, quae ad hominem pertinet: tunc exhortatur ad id, quod est diversum a natura ipsius sensuali, & ad id, quod est contrarium motibus virtutum animae sensitivae, dominantibus super animam rationalem: ac si ipsa anima rationalis non existat omnino, seu non habeat esse omnino, aut quasi anima rationalis, sit privata operationibus suis, & potentiis suis omnino. & tunc non obedit populus rudis, neque obtemperat eis, ad quae secundum legem, & iustitiam, & bonum, exhortatur. Amplius, impossibile est, quod unus homo sit, quem gentes, & populi omnes timeant, & sperent de ipso, ac ei obediant, nisi manifestetur eis poena pro malis operibus, & remuneratio, & praemium pro bonis operibus: quare necessarium fuit affirmare, & manifestare illud, quod bene, & male operantibus Deus in alio mundo praeparavit. Et necessarium fuit describere illud descriptione, qua gentes intelligant illud, & imaginari possint. Bonum igitur operantibus dixit Maumethus describantur res, quas numeravimus: male operantibus vero describatur contrarium illarum, videlicet, quod erit ignis, & frigus affligens. Et erunt diaboli infestantes, & proicientes corpora vitiosorum in ignem, & in frigus. Et ibi erunt cathenae ferrae, & stricturae, ae vincula, & quod ibi comedent vitiosi mali res immundas: stercorosas: & bibent virulentias. & quod capita ipsorum percutientur: & renovabitur cutis ipsorum post cutim eorum corrosam ab igne, ita, ut non finiatur cruciatus ipsorum. Si enim beatitudo vera, & cruciatus veridici, quae ambo secundum quod sunt in veritate, sunt a cognitione, & ab intellectu gentium valde remota, non manifestarentur per exempla clara et notissima: tunc gentes non sperarent bonum futurum, neque timerent malum venturum. Et si non crederent resurrectionem corporum suorum: tunc gentes ipsae non crederent res duas, scilicet beatitudinem & poenam futuram, quare necessarium fuit apud sapientes legum divinarum affirmare, & manifestare mahad, & corporum resurrectionem,

Avicenna

et computationem, seu retributionem bonorum, & malorum operum, & affirmare beatitudinem, & poenam futuram, secundum hunc modum, secundum quem instituta nostrae legis Maumethus descripsit magis perfectae, super omnes alios. ita, ut ad ipsum modum praedictum impossibile sit aliquid addere omnino. Quod autem affirmant christiani de resurrectione corporum, quae postea in alia vita permanere debent absque cibo, et indumentis, et absque coitu, est sermo debilior, et minus rationabilis, ad quem populi minus inclinantur in re mahad, & illud quoniam si causa in resurrectione est, (Y) quod homo est corpus, aut quod est corpus communicans cum anima in operationibus bonis, & malis. Et ex hoc oportet, vt fiat resurrectio: tunc iste sermo sic concludit, vel necessitat illud, scilicet resurrectionem: tunc etiam concludit, vel necessitat, quod corpus debeat praemiari, & puniri praemio, aut poena corporali intelligibili apud populum, vel apud gentes. Et si erit beatitudo, & cruciatus spiritualis tantum, sicut dicunt Christiani: quae ergo erit intentio, vel quis erit finis intentus de resurrectione corporum. Amplius, quaerendum quae, & qualis erit illa beatitudo, & premium spirituale, et qualis erit cruciatus, vel poena spiritualis, & quomodo populis, & gentibus describi, vel manifestari, ita, ut sperent praemium, & timeant poenam futuram: certe non est modus assignabilis quo possint praedicta describi. Immo secundum Christianos ponentes praemium, aut poenam esse tantum spiritualem, non corporalem, non potest manifestari, vel describi aliquid de praedictis, nisi quod homines in alia vita erunt sicut angeli. Et si describatur ipsis populis, quod praemium, & poena in alia vita erunt spiritualia, addendo descriptionem aliam ab hac praedicta ab ipsis christianis ponentibus praemium, et poenam esse tantum spiritualia, tunc populi seducentur, a cognitione beatitudinis, & poenae, & errabunt in ea. Et de mahad spirituali, & de beatitudine & poena spirituali alterius vitae intelligent aliud ab eo, quod ab ipsis Christianis publicatum, & revelatum fuerit. Verum illud, quod populi rudes Christiani imaginantur de eo, quod est dictum, scilicet quod homines post resurrectionem in paradiso erunt, sicut angeli, quamvis non audeant ipsi Christiani rudes suam imaginationem, circa hoc exprimere, neque

DE ALMAHAD

publicare: est quod si homines in alia vita erunt sicut angeli: tunc erunt non remunerati absque aliqua delectatione & tranquillitate: quia si erunt sicut angeli non comedentes, neque bibentes, neque coeuntes: tunc populi rudes imaginantur: quod licet homines incessanter orarent die ac nocte, fierent in alia vita tales homines sicut angeli, tamen non consequerentur beatitudinem, aut praemium. Et causa quidem quare populi rudes imaginantur in seipsis quod si homines erunt in alia vita sicut angeli: tunc non erunt remunerati: quamvis non audeant propter verecundiam exprimere talem imaginationem oppositam dictis in lege: quoniam beatitudo vera, & delectatio spiritualis apud rudes homines non percipitur omnino, neque intelligitur: neque talis beatitudo vera secundum populos rudes. affirmatur esse, aut reperiri. licet aliqui eorum cognoscant, & percipiant talem beatitudinem veram, secundum sermonem tantum, non secundum intellectum, & cognitionem veram. Quia igitur populi rudes non percipiunt beatitudinem veram: ideo imaginantur, quod si homines in alia vita erunt sicut angeli: quod tunc non erunt remunerati haec ergo sufficiunt pro detestatione ponentium mahad soli corpori inesse aut corpori, & animae simul.

Declarationes super capitulum tertium, de reprobatione opinionum falsarum circa mahad. (A)

ET SE QUENTES hanc sectam opinati sunt & c. Id est opinati sunt, quod hominis essentia sit corpus: & ex odio, quem habuerunt erga sapientes propter invidiam, & diversitatem habituum moralium ipsorum, & propter ignorantiam & c. Non percipientes, quae a sapientibus dicta sunt, pervenerunt ad hoc, ut negaverint animam esse, & a sapientibus deviaverunt imaginando suo modo circa sensibilia tantum non percipientes spiritualia: quae sensu non apprehenduntur sed intellectu tantum: Unde in multos errores ceciderunt, sicut hodiernis temporibus sunt Iudei ignorantes, qui negantes Rabi Moysen, & omnes sapientes theologos, non percipientes doctrinam ipsorum, aliam sectam erroneam sensibilem a veritate theologica remotam quod invenerunt, & sicut sunt multi Christiani, qui non percipientes ea, quae de trinitate, et similibus dicuntur: negant, quae a theologis & philosophis dicta fuerunt impropere, & asserendo sapientes esse hereticos & c. (B)

ET QUONIAM opinio fundatur in dictis fidei & c. In hac parte Avicenna intendit reprobare fundamentum eorum, qui posuerunt mahad

AVICENNA

solis corporibus attribui ex hoc, quod fides Iudaica, & Christiana, & Maumethana afferit resurrectionem mortuorum, & per consequens corpora resurgere, & reverti, ex hoc igitur dicto, quod fides quaelibet tenet arguunt, & affirmant mahad solis corporibus convenire: sed Avicenna, ut infra diffuse patebit, declarat, quod multa dicta, & revelata **veteri testamento**, & nuovo, & in lib. Alocran sunt methaforice, & in parabolis dicta, ut gentes melius percipiant, quae non sunt vera, ut verba sonant, sed secundum sensum, & intentionem occultam, quam sapientes intelligunt, & percipiunt: quia igitur dicta fidei diversimode interpretantur, & non sunt vera, ut verba sonant, ideo fundamentum ipsorum assumptum ex dictis fidei non est validum.

Qualiter verificetur, quod non est possibile, quod Dei essentia sit intra mundum neque extra mundum, vide infra in ex positione, ubi reprohatur opinio altenasach, scilicet ubi ponuntur ipsius rationes.

QUARE redeamus ad intelligibile. Post quam Avicenna confutavit rationem ponentium mahad soli corpori convenire, quae quidem ratio fundata erat in dictis fidei methaforicis et revelatis, quorum sensus verus est occultus **non** perceptibilis nisi a sapientibus mediante revelatione, & scientia infusa. In hac parte redit ad intelligibile purum, id est redit ad ea, quae discursu rationis appraehenduntur, non per methaforam, & per scientiam infusam, sicut ea quae in fide publicantur, ut supra dictum est. Intendens igitur Avicenna confutare opinionem praedictam per rationes naturales, & per discursum rationis, & per ea, quae sunt pure intelligibilia; dicit certissime redeundum ad intelligibile purum, & dicamus & c. Et litera patet.

ILLI VERO qui posuerunt spiritus, vel animas remanere & c. In (D) hac parte, licet Avicenna contradicat opinioni praedictae in generalim tamen implicite contradicit Christianis, & Iudeis, & Maumethans, nam omnes isti affirmant animas easdem remanere, & resurrectionem corporum, in qua quidem resurrectione, ut infra demonstrabit Avicenna, quod licet eadem materia, non tamen idem corpus praecise reunietur eidem animae, cum qua prius fuit unitum, sed corpus aliud simile: quare secundum positionem istam praemium verum, & poena vera distribuitur animabus. quia ipsae eadem remanent: corpora vero eadem non remanent, neque corpora eadem, ut dictum est, in resurrectione reuniantur cum eisdem animabus, sed corpora alia similia: & in resurrectione erit renovatio corporum super animas remanentes, sicut renovatio aliquorum accidentium super substantiam.

Et Avicenna, procedit contra opinionem praedictam primo in generali postea in particulari contra Christianos, et Maumethanos, excusando tamen ipsorum positionem, & ultimo contra altenasach. Arguendo igitur in genere contra Christianos, & Maumethanos, ut dictum est, praemittit

DE ALMAHAD

quatur, quorum primum est, quod stante illa opinione, tunc materia in rebus factis existens non esset sufficiens in tempore resurrectionis, pro omnibus individuus animae remanentibus, & a corpore separatis. Nam cum materia fit finita, & animae tempore resurrectionis erunt infinitae numero, & anima quelibet sibi assumit certam partem materiae, & continue a principio mundi usque ad finem animae de novo creentur, & uniantur certae materiae dispositae, sequitur, quod plures sint animae numero, quam numerus partium materiae dispositae ad recipiendum animam intellectivam. Et hoc maxime verificatur praesupponendo, quod eadem materia informata fuerit diversis animabus, & quod omnia elementa, & mixta in mundo existentia pro complemento universi requirunt sibi certam quantitatem materiae, & ideo si capiamus quantitatem materiae necessarium pro elementis, & mixtis, & quantitatem determinatam materiae, pro anima intellectiva, tunc patebit, quod ex multiplicatione animarum materia finita, & deputata ad animam intellectivam non sufficiens in tempore resurrectionis, ita, quod quelibet anima tunc assumat sibi suam partem materiae, cum qua prius erat unita, quia tunc plures erunt animae, quam partes materiae. Secundum, quod praesupponitur est, quod iudicium divinum est unum non permutabile a cursu praedestinato, seu non permutabile ab eo, quod est determinatum ab ipso Deo, & hoc praesupposito sequitur, quod si Deus ab aeterno praedestinavit materiam finitam determinatam, pro animabus, quod supra ipsam non potest addi, neque suppleri, aliter iudicium divinam permutaretur ab eo, quod determinatum est ab aeterno quare & c. Tertium praesuppositum, quod beatitudini verae hominis contrariatur existentia animae in corpore, ut ipse declarabit in quodam tractatu particulari. Si igitur ita est, non oportet, quod anima quae debet praemiari, & beatificari reuniat corpori, neque oportet ponere resurrectionem, sicut ponunt Christiani, & alii. Nota quod delectationes verae sunt delectationes spirituales, quae adveniunt animae a corpore separatae. Quartum praesuppositum, quod res, quae de fide revelatae fuerunt in hac vita, quando intelliguntur, sicut publicantur, sunt vana, & falsa, sicut, quod Deus sedet in trono, et quod Deus irascitur & c. Licet igitur in fide revelatum fuerit resurrectionem & c. tamen hoc est intelligendum, non sicut publicantur, sed sano modo. Et quoniam expositio praedicta est dubia propter difficultatem fiiculdte literae, & magister meus multum laboravit in perscrutatione huius literae. Ideo ponam aliam expositionem, Et tu considerabis & invenies meliorem. Aliter ergo exponendo dico quod Avicenna in hac parte contradicit opinioni eorum, qui posuerunt animas remanere, & non corrumpi ad corruptionem corporis, et praemium verum ac poenam veram destribui ipsis animabus remanentibus eisdem, & non renovari super eas corpus, nisi sicut renovatur aliquod accidentium super substantiam per se existentem. Et quoniam talis opinio est generalis, & communis continens sub se opinionem altenasach,